
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 6 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2022. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 09.30 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Municipale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 
 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’ultima Legge di Bilancio approvata nella quale viene concesso il limite massimo dei 5/12 
della somma dei primi 3 Titoli del Conto del Bilancio esercizio 2020; 
 
CONSIDERATO che nel corso dell'esercizio finanziario 2022 ci sarà bisogno di liquidità di cassa, in 
relazione alle modalità di erogazione dei trasferimenti erariali, in conseguenza dei diversi momenti 
di realizzazione dei flussi di entrata rispetto a quelli della spesa per cui si ritiene necessario 
chiedere un’anticipazione di Tesoreria fino al limite massimo concesso; 
 
VISTI i conteggi predisposti dall'Ufficio Ragioneria dai quali si evince che questo Comune può 
richiedere anticipazione di Tesoreria nel limite massimo, di € 146.830,00 in quanto i dati contabili 
relativi ai primi tre titoli del Conto del Bilancio 2020 sono i seguenti (vedi allegato): 

• Titolo I   € 261.913,92 

• Titolo II  €   65.971,45 

• Titolo III €   24.515,94     
 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 25 del 11/11/2019 con la quale veniva approvato lo schema di 
Convenzione di Tesoreria Comunale e la Determinazione n. 84 del 23/12/2019 con la quale veniva 
affidato il servizio di Tesoreria Comunale a UBI Banca S.p.A. ora BPER Banca S.p.A. per il periodo 
dal 01/01/2020 al 31/12/2024; 
 
con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiedere a BPER Banca S.p.A. Tesoriere Comunale, un'anticipazione di Tesoreria di € 

146.830,00 ai sensi dell’Art. 222 del D.lgs. 267/2000, da attivarsi a seconda del reale 
fabbisogno, al tasso vigente al momento dell'utilizzo fino al 31/12/2022. 

 
2. La spesa presunta di circa euro 1.100,00 verrà imputata all'intervento "Interessi passivi per 

anticipazioni di Tesoreria" del redigendo Bilancio 2022/2024. 
 
3. Viene disposto di corrispondere a BPER Banca S.p.A. l'ammontare di detti interessi mediante 

emissione di mandati. 
 
4. Viene disposto di assumere a proprio carico qualsiasi onere tributario presente o che dovesse 

in futuro insorgere in relazione all'anticipazione in discorso, ivi compresi bolli, tasse di 



registrazione eventualmente dovute. 
 
5. Si dà atto che la presente anticipazione costituisce presupposto e limite per l'utilizzo di 

entrate vincolate a specifica destinazione in caso di fabbisogno di liquidità di cassa. 
 
6. Dare atto che è allegato alla presente il prospetto riepilogativo dei primi tre titoli del Conto 

del Bilancio 2020. 
 
7. Dare atto che con separata votazione unanime, si è provveduto a rendere la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 28/02/2022 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Addì, 28/02/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 03/02/2022  

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 28/02/2022                               Il Segretario Comunale 
         f.to Alessandro PARODI 
 

 


